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THE TRIPIJRA ORDINANCE NO. 3 OF 2020.

THT]'TRIPIJRA S'T^T[: GOODS AND SBRVICI'S TAX

(THIRD AMENDMENT) ORDINANCB, 2020

of the

AN

ORDINANCE

further to amend the'Tripura State Coods and Services'l-ax Act,2017
('['ripura Act No.9 ol'2017).

WHEREAS, thc Ce'ntral (iovernmcnt,has anrendcd the Central Goods and

Services Tax Act. 2017 through Section 118 to 133 of the Finance Act,

2020 (No. 12 ol' 2020) and Clause 8 of the Taxation and Other Laws

(Relaxation of Certain Piovisions) Ordinance. 2020 No. 2 of 2020):

AND WHERI,IAS, sinrilar amendmc'nts are rcquired to be made in the

I'ripura State (ioods and Surviccs'l'ax Act.20l7 to avoitl rcpugnanc,v with

the CentralAct;

AND WHEREAS, the l,egislative Assembly of Tripura is not in session

and thc- Govemor is satisfied that circumstances exisl which render it

nccessar)' ltlr hinr to takc irnmcdiatc action;

NOW TIII,IRI'll'ORE, in r:xcrc,isc ol'thc powcr conl'erred b;-- clause (l) of
Article 2l3 of the Constitution of tndia, Governor of 'l'ripura, is pleased to

promul gate the fol lowing Ordinance:

l. (l).lhis may be called the "Iripura State Goods and Services"l'ax (Third

Amendtnenl) Ordinance. 2020' :

(2) Save as othcnvisc providcd in this Ordinance. clauses 2 lo I I and

clauses 13 & 15 shall come into lbrce on such date as the State

(iovemment may. by notification in the Official Cazette, appoint'

2. ln scction 2 of'the'l'ripura State Goods and Services 'l'ax Act. 2017 9of2017

(hercinalicr ret'enccl to as thc''['ripura Statc Goods and Services Tax Act),

in clausc (ii J), lbr sub-ulause.s (c') and (ci). thc fgllowilg sub-clauses shall

be substituted, namely: -'

"(c') Dadra and Nagar I laveli and Danran and Diu,

Shorr ti(le and

commencenrcnt.

Arnendnrcnt ol-

section 2,
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(c/) I.adakh:".

3. In section l0 of the Tripura State Goods and services J'ax Act, in sub-
section (2), in clauses (b). (c) and (d). after the words "of goocls". the words
"or serviees" shall be inserted.

4. In section l6 ol'the T'ripura state Goods and scrvices "l'ax Act. in sub-
section (4). the words "invoice relating to suclr" slrall be onrirtcd.

5. In sectio n 29 ofthe Tripura state G<lods and Sen'i""" if"* Act, in sub-
section (/), for clause (c). the following clause shall be substituted.
nanrely:- --

"(c) the taxable person is no longer liable to be registered under
section 22 or section 24 or intends to optout of' the registration
voluntarily made under sub-section (3) of section 25:'..

Amerrdmentof 6. ln section 30 of thel'ripura State Goocls and Services'T'ax Act, irr sub-
section 30' section (l), fbr,the proviso. the lirllow'ing proviso shall be substituted.

n6msly'-

"Provided that such period may. on sufficient causc being shown,
and for reasons to be recorded in writing. be extendcd,---

(rr) by the Additional (lornm issioncr or thc Joint
commissioner. as lhe case may be. fbr a period n.t exceeding
thirty days:

(b) by the Commissioner, for a further period not exceeding
thirty days. beyond the period specified in clause (a).',.

An'tendtnent ol' 7. ln section 3l ot' the 1-ripura State Goods ancl Services 'l'ax Act. in sub-section3l' section (2). for the proviso, the lbllowing proviso slrall be substituted.
namely:-

"Provided that the Government may, on the recommendations of the
Council, by notification.

(a) specily the categorics ol'scn,icss or supplies in rcspecl of
which a tax invoice shall be issued. within such time and in
such manner as may be prescribcd;

(b) subject to the condition mentioned therein, specify the
categories of serv,ices in respect of r.vhich=-

(i) any other document isslred in relation to the supply
shall be decnred to be a tax invoice: or
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(ii) tax invoice may not be issued.,'.

8. In section 5l of the l"ripura State Goods ancl Services lax Act,-
(a) for sub-section (3), the fbllowing sub-section shall be substituted,
namely:-

"(3) A certificate oftax deduction at source shall be issued in
such form and in such manner as may be presc.ribed.";

(&) sub-section (4) shall be omitted.

9. [n section 122 of the'fripura State Goods and services Tax Act, after
sub-section (1), the following sub-section shall be inserted, namely:-

*(lA) Anv perso' rvho retalns the benefit of a transaction covered
under clauses (l). (ii), (r:ii) or clause (rx) of sub-section (1) and at
whose instance such tt'ansaction is conducted, shalt be liable to a
penalty of an amount equivalent to the tax evaded or input tax credit
availed of or passed on.".

10. In section 132 ol'thc. Tripura state Goods and Services T'ax Act, in sub-
section (i ).- -

(i) fbr the words "whoever comnrits any of the fbllowing offences",
the words "whoever commits, or causes to commit and retain the
benefits arising out of, any of the lollowing offences" shall be
substituted:

(ii) ff:i clausc (c').the lbllov*irrg clause shall be substituted,
namely:--

"(c) avails input tax credit using the invoice or bill refened to
in clause (b) or fraudulently avails input tax credit without any
invoice'or billi"l

(iii) in clausc (c). the words ", liaudulently avails input tax credit"
shall be omitred.

Amehdmentof ll. ln section l40of the fripura State Goods and Services Tax Act, with
section 140' effect from the l'r day of July, 2017,--:-

(a) in sub-scctic.r. (l), after the w,ords.:existing law". the words
"u'ithirr suclr timc and" shzrll bc inscrtcd and shail be deemed to have
been inserted;

(b) in sub-section (2), after the words "appointed day", the words
"within such time and" shall be inserted and shall be deemed to have



(,

I
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been inserted;

(c) in sub-section (3), for the words "goods held in stock on the

appointed day subject to", the words "goods held in stock on the

appointed day, within such time and in such manner as may be

prescribed, subject to" shall be substituted and shall be deemed to

have been substituted;

(d) in sub-section (5), for the words "existing .law". the words

"existing taw, within such time and in such manner as may be

prescribed" shall be substituted and shall be deemed to have been

substituted;

(e) in sub-section (6), for the words "goods held in stock on the

appointed day subject to", the words "goods held in stock on the

appointed day, within such time and in such manner as may be

prescribed. subject to" shall be substituted and shall be deemed to

have been substituted;

12. After section | 68 of the Tripura State Goods and Services Tax Act,

2017, the following section shall be inserted, with effect from the 3l't day

of March, 2O2O, namelY:-

"168,4'. Power of Government lo extend time limit in special

circumstances: (l ) n{otwithstanding anything contained in this Act, the

Government may, on the recommendations of the Council, by

notification, extend the time limit specified in, or prescribed or

notified undef, this Act in respect of actions which cannot be

completed or complied with due toforce majeure.

(2) The power to issue notification under sub-section (l) shall include

the power to give retrospective ef'fbct to such notification ftom a date

not earlier than the date of commencement of this Act.

Explanation.- For the purposes of this section, the expression "force

majeure" a case of war, epidemic' flood, drought, fire, cyclone,

eaflhquake or any other calamity caused by nature or otherwise

affecting the implementation of any of the provisions of this Act."

13. In section 172 of the Tripura State Goods and Services Tax Act, in sub-

seCtion'(/), in the provisO, for the words "three years", the words "five
years" shall be substituted.

14. In Schedule Il to the T'ripura State Goods and Services Tax Act, in
paragraph 4, the wOrds "whether or not for a consideration," at both the

places where they occur, shall be omitted and shall be deemed to have been

lnsertion of new

section 168^4 in
Act9 of20l7.

Amendment of
section 172.

Amendment to
Schedule Il,
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omitted with effect from the I'r day of July, 2017.

15. (l) Notwithstanding anything contained in the riotification of the 9of2otj
Government of Tripura in the Finance Department number ll20l7-State
Tax (Rate), dated 29'h June,2017 published in the Tripura Gazette,

Extraordinary Issue, vide number 230. dated 29th June. 2017, issued by the

State Govemment. on the recommendations of the Council, in exercise of
the powers under sub-section (l) of section 9 of the Tripura State Goods

and Services Tax Act,20l7,- .

(i) no state tax shall be levied or collected in respect of supply of
. fishmeal (falling under heading 2301), during the period commencing

from the ltt day of July, 2ol7 and ending with the 30th day of
September, 201 9 (both days inclusive);

(ii) state tax at the rate of six per cent. shall be levied or collected in
respect of supply of pulley, wheels and other parts (falling under

heading 8483) and used as parts of agricultural machinery (falling
under headings 8432, 8433 and 8436), during the period commencing
from the I't day of July, 2017 and ending with the 3l't day of
December, 201 8 (both days inclusive).

(2) No refund shall be made of all such tax which has been.collected,

but which would not have been so collected, had sub-section (l) been in
force at all material times.

(sHRr RAMESH BAIS)

GOVERNOR OF TRIPURA

Printed at the Tripura Government Press, Agartala.


